
rs

PROC.N'.

ESTADO DO MARANHÃO fls

^ í PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON ''"brica.
£5.1-

COORDENAÇÃO GERAL DE CONTROLE DAS LICITAÇÕES
PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE TIMON-MA

AVISO DE HCITACÂO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N" 052/2023 - CGCL

INTERESSADO: Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura, por meio da

Coordenação Geral de Controle das Licitações - CGCL.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA, POR MEIO DE REGISTRO DE PREÇO

PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS
DO MUNICÍPIO DE TIMON-MA.

DATA E HORA DE INICIO DAS PROPOSTAS: 23h59min do dia 19/12/2023.

DATA E HORA FINAL DAS PROPOSTAS: OShOOmin do dia 04/01/2024.

DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS - SESSÃO PÚBLICA: 1 OhOOmin do dia

04/01/2024.

LOCAL: www.portaldecomnraspublicas.com.br. REFERÊNCIA DE TEMPO: Para
todas as referências de tempo (horário e min) será observado o horário de Brasília (DF).

O Edital estará disponível para consulta e retirada de cópia no sítio

www.norlaldccomnrasinibiicas.coin-hr. Informações; Coordenação Geral de Controle de

Licitações do Município de Timon - MA, e-mail: licitacao@.timon.ma.aov.br.

Timon/MA, 15 de dezembro de 2023.

(h.
Laura de Carvalho Silva

Pregoeira do Município de Timon/MA
PORTARIA N" 088/2023-OP

Praça São José, s/n, Centro, Timon/MA | CEP: 65.636-160 | CNPJ: 06.115.307/0001-14



S A o LU maranhAo SÁBADO IB DE OEZEMBSO

Pesquisadora maranhense recebe Prêmio
Capes de tese em trabalho apoiado pela Fapema
"Na il*»

ú< IW' -üí:j, d

piurcsscifo c i)rJ<iniclog-i L«npiia
Liíild C'wUí Lideljü, LouquI^toü
í) í(nb) hi^fcnro ao scrii

IkrluipSrü uiâcdntien&e d rvLi:bi:i
csw A pii^mir.çà,»
ocmTeii iTn Dn^ílU, m nuiu.* da

ijiiin!d-fdrd ll4t.
A UíSi* é íiuto de wüJilc), que
ohtt.-ve apoh ih Rovcmo
do M.iQn!i2ü» jwr nuii
líâ FiyiddÇ.lo (jf Afi^m a
Fcsquiw c a<> DeswivoKinwnro
CtcTitíOcü e lecJio)6gKO do
Míjanháw (fapeinj). áeu
t!Stiido üoscxcí n rp?<iíSo entre
docitçí s l5u foiií c sduí «kfcn les.
c probtcfDHS dc síúde ru toros.
O Piêiiiln 0|»c-i deTews,
i'L'aM;jclcj polii Coardcn.ií^àn de
Apcrfuiçwmento de
de Nhct Superior (I3«ipc5).
ófgao viu( ulach) oo Mini'aéíi(>
'^Educdçào (MEi*.*), c
^ iJerod» o'owarMa

•eid I)t3si]pr'á. !'ste ano»
hiram n>>)<^ de md ir^h^ilics

insci nos - o roa)CM' número em

eúl(;ricfS já re.tl(.;a(}2is. Ná
prçnijjç3n veconhçtldni^
(u( melhtirPN irHlMU3<>5 ire

demorado, defendidos era

prijgtâmas de |iús*gMdujv5o
hiaúleiros. Dcntie n$ 4!j

prenúados, irfs receíjeram o
Grande P/mlo Capes de Tese,
cmuc estes. ^ maranhense.

Lorena Ladeira foi pK^iníada
com a te.sp •VulniTjlúNtiaijtf

social, dçúcai de <id((;ãu c
dgnjpamentf > d e iJoenças
nao tiajtsnii«ívejs bucars v

sistk^k.íN em micdestenies',

rttfacaoujepnAfoequaofi cembt (wvMB(|a>rí«»e*au*no.com.6r

Prfsuirntc rt.i Koulniji*» W.iU, ,>n h<',rt 4,i jic''|i)n.uif.
Kihcm>

I [ Indnn e a ijnrr>trf\fnrj. Cfnti.i

iL'su]t,id(^ tkt pi^ifuisa
'Dctcj niiiunies a«; Io,15»
do clc:)(« vital ila obesidade,

luecmstites dc docín;as
aónica.*:, capital huirano
e saúde mental-Uma

tunijibuiçiü das c iiortes
dc nasunicRto de S3u Luís

paia o SUS'. Ü n?h»)jbo mf
informações Importõntcs
sobtc a influencia dos

liibiins alimeniaics. fami es

socioeconômlcos e condições
dc vida n:i prevalência dcsic
pupo dc doenças na populnçôo
lOVTfU.
"A índa demwo a atrcdl 1 »ir. in,i s

e cxtamamenit' gratillc anic ver
(«ia mtvsc» esforço dc anift paia

gcí.n* >í'sí»t)st'is cítnfiJ i' à
sociedade. i,tn leconlmmio ein

umo das m.>Íoivs jircmiaçilcs
(b (iciKÍ.1 bi asilei ia. Notc

proce^^o.a Tape ma coniribuiu
Ciim o fniaíieUinionu) pnrj

a coticrciiiaçào dü estudo
t-c waravllhoso t oinar tj

apcio da iiisiiiuiçaa pa*a o
dcAenvülvimcnin da pwtjnis^
cm nossa cMtido. Tico

muiio íeli? por rrazef trtv:
^•<|>li!1eciluemL' p;mi Ubna e
poia o Waianiiâ')". e(jtíin70U a
piotevvtjjji 1 tiH'11,1 U'tL'lia,
SOBR£ O ESTUDO

(.<jttna badfjra c doutora eiu

(Wi"in(f,1(jc;l,í pí"la Univetsttiaifc
Federal ilu Maiaii'^.»» (UtmdJ

^§jT[FACULDADE UflOEStE

O seu melhor presente na virada do ano

MESTRADO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE
Invista no seu desenvolvimento pessoal!

Linhas de pesquísa;
l - Doenças infecciosas e parasitárias;

(i - Doenças crônicas e agravos a saúde.

Accsf^ rsos^.Q SKC

@5 SVTPACULDADE.EDU.BR
Mats Informações.

(98) 9 9192-8567

e ruis-i piís-doaiar.irlt». (Ui ;iiim
dc Oôifias do btiudc, cw\

apoio de frulstida l'tipç-nta, U
estudo premiado um apelo
;d)ranpeniepaia a ■uúcJe
biKdl ( Rcml. da p<)pubçdn
a(lüh'Scenie..A pesquisa teve
cuino objctjvüptliicipal
inv(*rigara Iniemçãti completa
enue dofnçjs rnmfcas nSo
(ransníi^sivcis, .iç^ícufcs de
ndlçáü e df^WfTiiTnaiitc-i so< wis,
íou)IÍ?;(odo 05 adolest rnuni.

".A L^nquista da prcdcvsorii
t.nreuii i.adeiva ccicbrj seu
laierifoc coloi;] u Maraiilúa

no mapa ita pesquisa de ponta
em ud(íiitolog(u,ieíarç^nda o
Impvtiânda do Invrtümenw
cm tácitó.) e IiiovüçÍu, Siui
conulbulção, 5en» duvida,
servi lá {' imio I ro ç Jn
par^ furutíis g^oçôes Je
pcstjuiscdorei c proftssioriâis
dãSJúdc, noesujdo.

Par.)l>enÍzdJU05 a profo.ssoro
c rc)iCi'amos o ctimi^rcmissn
do goveino tlü r.ot»di).«n
investir iki5 íoiiiiaçdes de uUo
nivtl", pirntinm o |ir<íii<f(rntc da
Tapcuiâ, Naidinen'\^^lJ.

A pesquisa, que lety a
urwntíçíuda p'afo^v)là
dnaioi-n. (Cecília Ribeiro, se

pitjt3 na slndeini,!, cciiicciic»
chdvc que fc fere à Imwaçáo
sln^'gjLJ de mOliipiaK daeuçj.s
cm uma populaçAo, onde
faiares siicíais, econômicos

e ainhicntsls Je^enipenbãin
píipei irucidl. Aohuribgeiiub
pewjtilsa drttaca a inipmt.wia
ilv Lfitiiprwíndei iiüa «pciuis as
causas isoljdas, tamlictn.

as camplev/Ls Íiuhmçws
enuv dtvüsos <ilciticau)s qua
canmbucrm pam <» aumcino
dos doenças uunuas jiAo-
trjnsmiwíveis em iulnleficcniw.

SegunCo (I trabalhe,
marcadoics d.) i csistCfKW ii

insulina tém uma associação
t mu c« 5!nab precfrccs de
degiadaçâa da genglva nos
atíole',>t unies. Issu sugcit
que a relação uiurc diabetes
e pcfioOonfiu: romcça bem
nutb cnh iro ipjn viidia
sendo .esüjdado na vidn

àduha, A pesquisa a puma
(;ne, o surqiniento dc càrits
ou j)ciii id un ti !i* (í 11 flaniaç.V j
lírasTída gçnpivaj, em
adule''Cenieii, pialc- sinalizar
0 dcsanvtílvimcntu futuxíde

oh('NÍ(Ude, hipenciisjo oii
diabetes.

Althii dos resiilfadiHda

pesquise, a lese premiado
foniecc nuterlai'. ('(Iirt,jcl()'tijls

para pra-fisslaiuils de saúde.
(|uetr,U/iri\ (L) itssncittçãci
turre docnçA-S. Os itens h;ran»
pubtitâ-Ja.s eni paaTria cmn o
Ministra da Soúde.

Apae celebra o espirito natalino
com a Caravana do Papai Noei,
da Campanha de Natal da CDL

rfi.^;\.»rovr:c\'ir'irjirnt{j do

j»n tcilvo ib ClAFl. .Fney S.mun.i,

j Ap<i'.' de ô3u I.ii.'s ttvfboíj,
lUi (n7.Mi"i AcgLici'li-t't;ra
j f\<í3v'<rna lio Pjjiíl *Niwt,
da ChiniMoiia Nai,"! Show dc
Í'rCintri^, orpnitodj pcb rãmâia
do Dirli^erics T,üjitf.»S dc Swl.vís
(l'l)l.Vt<i>s ít StíJ jljjitu- iln
i>mio Eriiií.icititidl, iTUinfiriít pela
Apae, saiâi) agruüjdcts c«k;it um
tun»'ju naiaÜJTu ra^Uceu de inaelu
ctíKaiU".

O i'Veiiin ri,mar,i csun j

fir«pnçs do Í*op,il NoeT o dos
peiwiwgt-rt; <i;i Tmpe Doce
.Sjtii!, líTt^a**! IrAuro-lo uiit
nicnTVHiiü iuüiro p?ia oí rtlui»rw,

|jeLu apríwnuiçw.s
tia Üanda tto bom Vfeiii/io,
entfriudo cjnçòA t(j>i((U desia
i'|nKü frsi.vj,
A ceicín^iío-sCTu nmqiietitJa (Hir
imia CM:taiaNi)üluu oi^nuado
ptiu CAEK SíiiitttiJ,
Inr Iri! rát a poi EmriMncr do (hn •> I
ViíT.ej Auactonados, IrwTwcln
(Vir Alunos, pais e f une 1 unarl^M
tia Apai'de.Sâ'i 141^ Ai^i
disAU, B parffdpaçlko cspcelai tia
danda MuticAl da l^olfcla Militat

irará nwiodl.is que oqu^ssam u

verdadeiro e^tricu nauline.
ApicíiJeitrefra A|w de Sio
I.uít, Ari» inil'U'Ã Silva r Silva,

5 impoaSiKia drvsas
.tÇfVs, um pofcená ojin d CDI.
de l.n ís, crú «til íB^nclo 9

oíiíifTuuicirfilc de prunnrwr a
incliu4i» c propofcJunor niumenios
dc i»ipgna ^TOuUiiios do ClAtb
ÉTHty S.rnuna, que iiâ .11 anut
ItírKfúTKia vÍlííKi>Of TrwtO da
cduc(tç>^o paiA pefMktti orm
deficiénad Inielrciml «Vou

múUtp»9.
A laklanva da CW^clôm ilr

Impuisjoiijr a* vTR(Í<i%air?ivc5 ila
rampatiha NímI Show rtit Prfníir»,

p^a sisa rvleváncia
PKijl, F&io Htbfiru, pivaideutc
•h CDL Sàu Luís, de&tacuu;

"AlÃn Ju os lojistas, noss;»
iiWKuIçào SC c«íTipm»nctc com a
ramuntdade, prurnuveeilu .içOei
àe ddodjinla. A viravaivt it-ssaiu»

tis v«á«jeiAi5 seiKimeotos tptp
envulst-m o Nau)",

A proposta rU .fni. t crur
uijuaimosler,) di* alegria c
tfTiiretcníiriema paro as crianças
e ailoWwtt a«i«ndt>s pela
Apae. A cspecuuv; é rlc uma
fnu iiieiiuxüveL com Iritci ações
eflin^oJuiios, ijjnÜiAs. Fi+pui 'Nui'1,
pereuuRMsiWUdüuiscu Oanda
(Ip lloin Menltto, propon3oiUi>d»i
itm t^a repleta desorrltcf c
rtif,inunuiiTf>

5TAQ0DD MAIlAMrtAo
F1t£fÊinjttA MUNICIPAI PSQURITTBRAVP

CHP.y 66.8U.iaUtMi;M0

4VIS0 OC LiCJTAÇAO

PROCtSSO ASUMISVRATrVON* e»'vr»23 • CnU>MBa
Prt£QÃO ELEIKÔNICÔ N* 62S<ia33

o MUNICÍPIO PE uunni bravo, it .kIc* tl^ MBinitKi.), pn' rui Prt-^n^iro

Ornuil t fiQu;»? ét Ai^tK,. c»iiti.« AircL CnVfdi;)
i.'i. UÃino OCÚiAh eti^ Uurin b'âvv-VA, i-» snu Onr^i« Ssulii»
Cl at-ugoAdJ*' jvav» s Pnjnâ ijr'i';ci?5 - GAiPMtíB d« »•? «

O-císls^aJe'»)'»' iCôl'*'!')
a t«ti n* ^ gíie.^3 e '^r w <orig'*nen.i'*e a

csp'Sf>«, Se"' uí"tü (;b<M (JiJuwcWs Jo TistrjmedlP p'e""C»'wS o
p.Vú^inieiil9 iicltatO'ioM'ani«

OOJETO. R»tjiíP3 a# pt«« M'a ey«-ii.!Ai rw|M,rf»íAc os VTtfíêv.i 8W«
Ui^maca rc^tbnc-iio *,tg»unj.t fn^i «opnt ncrc«i9(iU*tfe.^ Cv
Uuni:iv>o tJ« ftyi"' frBvmW* gecuta^os '"j."iOní« ';e'A;"ru Ç4p«f>)üefe\Ws tí
nu n/^ídii-Uils ftO W.10 dfl fT»r«vivio» ,it4 n,iJ n

MODALIOADE* r'n>t.5a C'Oi<õ'iiro
npO PE l >0 TACAO; yt-rit* i»» oi^
ADJUOICAÇÁO Isi-:
UOPO OC DInSPUTA'
INÍCIO DO AC0C.MIUEKTO DAS PftÜ«»OSrAS; 1« ò". J«7i/fiibto 6s 233. Ss

A8t«TUKA DAS íftOfOSTAS, 'lV c.i rtcsctfiMi'3 fle ítliá, « OW e OUf^
INÍCIO UA S£i'iKü DE DISPUTA DE PfiCCOS: ^ 1- rla^e'nrM He 9023, ài

»1H P e }'• ,r -

Pt.AtAi*ONMA- • Tir. ce»n o»'
ACESSO AO rmiTAL A ccjitj eo<:6i t soiA oNlo #

COS pp siíc^c Cl l'»#i''-iL'a fAjnir.pfli, dâco',íval nn «iW nk^*|a4ít do
TntMrti' d« CfOt.is Us (gt.n'0 í? Vtfar.".6o • TCC/VA tMtpaVjoevtta iiui.ç-5v,

(-■'VnL s'V<vL''e.; u ng st,<. <»<A'Virg muDíuU-'deçte 'Ainicpai
Í<n"<( rps-)"ij (i''-Éi'ili»insDvi'er<o>'iio;i>*OKb) peUctsco ser co^^itiw cg cMao
CJÍIIJ ipr)«r„í.

0<imji), ;iitjf7i.n(>«i v«i s;«C<.1.iíAs n« r-#>e ia *7dbfai« l»«
ViISt.so l' otiÁll Çly.-.ft I ' .t Sfil I 'l(! Oet^-t^n i«nld Oo UvSSilwn.« Cs^it» algs
Ac-T^vf i,(t.c4 da or<i<-:,jr» kiur".>t>.ii do BuMi D'8vi>7.iA. M tCftiruia n «(Mt-

(,),«% Ijiai* ^ e 4 CS A C^l ft». Í«I ti p rei n^ln c.- .SC epcs -Rt» IivaA rw t M t
Mt>ef.7Ma

Bg'.li Bra-<>taA '««n2e/«-'«tgit«7('2J
HstOain Coatna aa Sousa

^rego4'ro D^ciaiíPWPB

ESTAOO eo UARAMHSo
PSEfeiTUBA UUNICilM4.aC ritaON

COOROSNACACOERALOS OOHIKOieOAS
U cnAçõss oo uuN(Ci»io k tisisn - ua

AVS&ODLliCItAÇiO
PdSoio CLETkÕMieO stt» N* C&StK/S - coct

p<tESt5SAl)0. Aptppwo ia.-<W «• re«* • mwhwns ^v ™i» W r/pWssaçAo t»** «<•

CaaU» OM L0iipMa • CCCi

úisjero coftms-AçAof«iP'.fr^34 Pon'i£>oi,ct*6L,'3moi;E p«c;c»p«AE>teüCAô
Oí sfkvicoáM kcoirtAACio w írnwwA lv-.^ajv wiAJWMfpiare tvax-ma
ClAfA s hORA ee «ICtO das propostas' », M >A' 2 7^31

CATA S HOftA FINAL QAS PROPOSTAS: A* 'I: a>« 01 Cvrt-l'

CATA (K ABCRTIMA OAS PROPOSTAS .SSSSAo KMILiCA iSn O? -«i 04<tv7U2A

LOCAL. WWiM^AKP^aivMKftneetiO' RereitfNaA M TCSIPO: Part oyUt «•
•viiMArbBg» Js (*•»»» g NrL<oUi tUatA* iTIM

Cfri* ««rC e«fr"i' IP" • ffCiAi ■ tfSfvW M •© Mfl

if>yf iiiity„,y rr^olA t*Tlcnn>^>>v

'JttCLr Tínji-UA.o-citU mi.BP>b<

V U.-«acM0:*

LMirt fls ewiU*oSPv*



Diário Oficial do Município de TTmon

SEMS

PORTARIA N» O29/2023-FMS/SEMS,

OE 01 DE DEZEMBRO OE 2023.

DÊSiGNA SERVIDOR PARA EFETUAR

ATESTO DE NOTAS FISCAIS/FATURAS DE

COMPRAS E SERVIÇOS PRESTADO AO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE

TIMONIMA.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TIMON,

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições

legais, conferidas pelo art. 53 da Lei Municipal n°.
1.892/2013 e art. 80, Incisos I e II, da Lei Orgânica do

Município (LOM) e de acordo a Lei Municipal n® 2,220, de
27 de julho de 2021,

Considerando a Lei n° 6,666/1993, no seu art. 58, inc. III

e art, 67. que prevê a necessidade de representante da
administração para fiscalizar e acompanhar o

cumprimento dos Contratos cefebrados pela
Administração Pública;

Considerando que os órgãos públicas devem manter
fiscal formalmente designado durante toda a vigência dos
coniralos celebrados pela enlidade,

RESOLVE:

Art, 1», Designar DOMINGOS SILVA LIMA, portaria n°
0611/2021 - GP, CPF 748.082,573-00, que exerce o

cargo am comissão de Assessor Especial do Secretário

da Saúde, para efetuar o atesto de Notas Fiscais/Faturas

de compras, compras de veículos em geral, serviços de
oficrna, manutenção, combustível, locação de veículos,

bem como de pequenos serviços de terceiros
relacionados ao departamento do transportes prestados

ao Fundo Municipal de Saúde e a Secretaria Municipal de
Saúde de Timon/MA, devendo assim ser considerado a

partir do (fia 01.12,2023.

Art. 2°, A presente designação é feita sem prejuízo das

demais atribuições,

Art. 3° - Estabelecer que a prestação de serviços seja
considerada relevante, não remunereda,

Art. i' - Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação, com efeitos a contar do dia 01/12/2023.

Art. 5° - Fica revogada a portaria n" 011/2021
MS/SEMS. de 27 de janeiro de 2021,

. 6° - Revogam-se as disposições em contrário.

CIENTIFIQUE-SE, FUBÜQUE-SEE CUMPRA-SE,

MÁRCIO DE SOUZA SÃ
Secretário de Saúde - Timon/MA

Portaria 0346/2022-GP
CIMU

CIMU

AUDIÊNCIA PUBLICA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON

Consórcio Intermuniclpal de Mobilidade Urbana-CIMU
AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA N° X/2023

O Município de Tímon-MA comunica a sberluta de
Audiência Pública referente à licitação para a outorga dos

Serviços da Transporte Público Coletivo Urbano de
Timon/MA e do Semiurbano entre os Municípios de

Timon-MA a Teresina-PI, com o objetivo de tornar pública

e colher contribuições e informações que auxiliarão a

modelagem jurídica, técnica e econômico-financeira,
O prazo para envio de contribuições será das 9 horas

(horário de Brasília), do dia 26 de dezembro de 2023, até
as 18 horas (horário de Brasiüa), do dia 8 de fevereiro de
2024,

Ano X - Edição n* 2.793

Somcnie serão apreciadas as contribuições que

contenham identificação do participante e contato

(telefone ou e-mail) e que estejam devidamente inseridas
no formulário padrão,

httos:.'/timon.ma gov.br/cimu/inex hlml

A sessão pública presencial será realizada no dia 24 do
janeiro de 2024, das 9 às 12 horas (horário de Brasília),
no Centro de Treinamenlo Professor Wall Ferraz no

endereço R, Mario Carlos Da Silva, 1002 - Parque Piauí,
Timon • MA, 65636-230,

Os documenlos e as demais orientações referentes á
Audiência Pública estarão disponíveis no sitio:
htlDs://«Awv.timQn,riia aov br, no local destinado é

Audiência Pública n' 01/2023, a partir das 14 horas, na

data de publicação deste Aviso no Diário Oficial do
Município e TImon-MA, informações e esclarecimentos
adicionais poderão ser obtidos pelo e-mail
dmuadm2C7?'"S)Qmail.eom,

Timon, 18 de dezembro de 2023.

Consórcio Intermuniclpal de Mobilidade Urbana
CIMU

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON

Consórcio intermuniclpal de Mobilidade Urbana-CIMU
COMUNICADO

Comunicamos a abertura de Audiência Pública referente

á licitação para a outorga dos serviços de Transporte
Público Coletivo Urbano de Timon/MA e do Semiurbano

dos Municípios de TImon-MA e Teresina-PI, com o

objetivo de TORNAR PÚBLICA e colher contribuições e
Informações que auxiliarão a modelagem jurídica, técnica
e econômico-rnanceira,

Poderão participar desta Audiência Pública pessoas

físicas ou jurídicas interessadas na matéria.
Os interessados em participar poderão fazê-lo analisando
as minutas do editai e dos seus anexos, os quais estarão

disponíveis no site da Prefeitura Municipal de Timon
httns:/Avvw,Timon.me gqv.br, a partir das 14 horas

(horário de Brasília) no dia 18 de dezembro de 2023.
A forma de apresentação das contribuições está

disciplinada em documento disponibilizado Juntamente
eom a minuta do edital e anexos.

João Batista Lima Pontes

Consórcio Intermuniclpal de Mobilidade Urbana
CIMU

fAVISO OE LICITAOÃffiír

MUNICÍPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 052/2023 - CGCL

INTERESSADO: Secretaria Municipal de Obras e

Infraestrutura, por meio da Coordenação Geral de
Controle das Licitações - CGCL.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA, POR MEIO
DE REGISTRO DE PREÇO PARA EXECUÇÃO DE
SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS
VICINAIS DO MUNICÍPIO DE TIMON-MA,

DATA E HORA DE INICIO DAS PROPOSTAS:

23h59min do dia 19/12/2023, DATA E HORA FINAL

DAS PROPOSTAS: 06hD0mln do dia 04/01/2024.

DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS - SESSÃO
PÚBLICA: lOhOOmIn do dia 04/01/2024,

LOCAL: www.Dorlaídecomorasnublicas.com.br,

REFERÊNCIA DE TEMPO: Para Iodas as reierências de

tempo (horário e min) será obsen/ado o horário de
Brasília (DF). O Edital estará disponível para consulta e
retirada de cópia no sitio
i.vww.DorlalHecomorasDublicas coni.br. inlormações:

Coordenação Geral de Controle de Licitações do
Município de Timon - MA, e-mail:
íinitacao@iimnn ma.aov,br Pregoeira: Laura de Carvalho

Silva,
I EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO |

MUNICÍPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO

Termo Aditivo: n' 001/2023

Contrato: n° 002/2023

Processo Administrativo: n" 2243/2022

Fundamentação legal: Art. 55 § 1°, da Lei n° 8.666, de
1993

TImon-MA, Segunda-Feira, 18 de Dezembro rie 2023

Contratante: DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE

TRÂNSITO E TRANSPORTE-DMTRANS.

CNPJ do contratante; 08,115,307/0001-14

Contratado; S. R, VIEIRA DE CARVALHO ME

CNPJ, do contratado: 24,892.152/0001-04

Objeto e Justificativa do Aditamento: Fica Adilivado o
Valor original do Contrato n° 002/2023 em 47,55%, em
razão da necessidades extras nas ediíicações dos

prédios sob responsabilidade do Departamento Municipal
deTransito-DMTRANS.

Dotação Orçamentária:
Elemento da despesa ii° 33,90.39:

Projeto Atividade n° 2066,
Fonte de Recurso: 500

Valor Total: 35.335,84

Data da Assinatura: 30/10/2023
MUNICÍPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ADMINISTRATIVO N° O4/2Ü20

OBJETO: Prorrogação de prazo do contrato 04/2020,
referente à contratação dos serviços de locação de
transporte tipo passeio. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art,
57, inciso II do da Lei 8,666/93 e alterações posteriores.

CONTRATANTE: Superintendência de Limpeza Publica
e Urbanização da Timon - SLU. CONTRATADA; GSN
Transportes Lida, DATA DA ASSINATURA; 13/12/2023,

VIGÊNCIA: até 31/12/2024,
MUNICÍPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO

Termo de Terceiro Aflitivo ao Contraio n" 021/2021 -

Semdes, Objeto: prorrogação de vigência, prazo até
31/12/2024, do imóvel iocalizado na Rua Coronel Falcão,
n° 256, Centro, Timon/MA, para fins de sodiar o
funcionamento do PROGRAMA RESIDÊNCIA
INCLUSIVA, Fundamentação: artigos 57, li, e 65, §8°,
ambos da Lei S.666/1993, e no artigo 18 da Lei

8,245/1991, Contratante: Fundo liJiinioipal de
Assistência Social de Timon - FMAS, Contratado: Edson

Evelim de Miranda, CPF n® 003.036 403-59, Data de

Assinatura: 16/12/2023
MUNICÍPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO

Teimo de Terceiro Aditivo ao Contrato n° 025/2021 -

SEMOES. Objeto: prorrogação de vigência e prazo, até
30/06/2023, do imóvel localizado na Rua Elizeu Silva,

480, Bairro Santo Antônio, Timon-MA, para fins de sediar
o funcionamento do ABRIGO ELDA MARIA (LAR DA

CRIANÇA), Fundamentação: artigos 57, II, e 65, §8°.
ambos da Lei 8.666/1993. e no artigo 16 da Lei

8.245/1991. Contratante: Fundo Municipal de

Assistência Social de Timon • FMAS. Contratado:

Osimar da Costa Mata. CPF n" 200.346.283-04. Data de

Assinatura: 13/12/2023.

município de timon - ESTADO DO MARANHÃO
Termo de Terceiro Aditivo ao Contrato n° 027/2021 -

SEMDES, Objeto: prorrogação de vigência s prazo, até
31/12/2024, do imóvel localizado na Quadra A-03. Lote

03, Loleamenío Marimar li, Timon- Ma, para fins de
sediar o funcionamento do programa CRAS JOAQUIM

PEDREIRA. Fundamentação: artigos 57, II. e 65, §8®,
ambos da Lei 8.666/1993, e no artigo 18 da Lei

8.245/1991. Contratante: Fundo Municipal de

Assistência Social de Timon - FMAS, Contratado:

Deborah Gomes de Sousa Santos, CPF n° 965,362,413-

04, Pala de Assinatura: 18/12/2023.
MUNICÍPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO

Termo de Terceiro Aditivo ao Contrato n® 024/2021 -

SEMDES. Objeto: prorrogação de vigência e prazo, até
30/06/2023, do imóvel localizado na Rua A, 480-B, Bairro

Santo Antônio, Timon- Ma, para fins de sediar o

funcionamento do anexo ABRIGO ELDA MARIA (LAR DA

CRIANÇA). Fundamentação: artigos 57, II, e 65, §8°,
ambos da Lei 8.666/1993, e no ariigo 18 da Lei

8,245/1991, Contratante: Fundo Municipal de
Assistência Social- FMAS. Contratada: Osimar da Cosia

Mata, CPF n® 200,346.283-04, Data de Assinatura:

18/12/2023,
MUNICÍPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO

Termo de Segundo Aditivo ao Contrato n° 16/2022 -
Semdes. Objeto; prorrogação do vigência e prazo, até
31/12/2024, do imóvel localizado na Avenida Francisco

Praça São José, s/ll. Centro / CEP: 65.636-160 CNPJ: 06,115,307/0001-14 -Timon - MA-
V Muiik-ipL. Ili- Tiimin/MA dú nniniitú da niitriilir iiUidc tlaciinuarni. di-siir que visualizmki através do site: www,timon.ina.gpy,br


